
COMUNE DI CERVA – (Provincia di Catanzaro)
Det. U.T. n° 96/2019

Pagina 1 di 4

C O M U N E      D I      C E R V A
(Provincia di Catanzaro)

DETERMINAZIONEDELRESPONSABILEDELL’AREA TECNICA

N° 96 del Registro

OGGETTO:

LAVORI DI STASATURA FOGNA E PULITURA POZZETTI IN VIA
F.LLI CERVI.
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA “SANDRO GRECO S.R.L.” DA
CATANZARO (CZ) . IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

L’anno duemiladiciannove addì 06 del mese di novembre nell’Ufficio Tecnico del Comune
suddetto,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 26.06.2017 prot. n. 2140, di nomina del sottoscritto a
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva del Comune di Cerva;

Premesso che in Via F.lli Cervi si è riscontrata una perdita dalla rete fognante, per cui occorre
provvedere con urgenza alla stasatura nonché alla pulitura dei pozzetti;

Che l’Amministrazione Comunale ha contattato per le vie brevi la Ditta “SANDRO GRECO
s.r.l.” con sede in Catanzaro (CZ) alla Via Alto Adige n. 29/S, operatore economico che per
competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria
all’effettuazione del servizio di che trattasi, stante l’urgenza che il caso ricorre, nonché Ditta
abituale;

Considerato che la stessa Ditta ha confermato, tramite contatti telefonici, che il costo orario, già
offerto in precedenza a seguito di altri interventi di ripristino, è pari ad €. 70,00 oltre IVA più n. 2
ore di percorrenza (andata e ritorno);

Considerato che si prevede, per il servizio da eseguire, un monte orario presuntivo di circa 3
ore, comprese le due ore di percorrenza (andata e ritorno), per cui la spesa presuntiva
ammonterebbe a complessivi €. 210,00 escluso IVA;

Che tali interventi si rendono necessari, al fine di salvaguardare la salute pubblica;

Dato atto che la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio in oggetto, non supera i 5.000,00
Euro;

Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.e.i. stabilisce che le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture “di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta”;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80
del D.lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 dello stesso Codice dei
Contratti cui al citato D.lgs. n. 50/2016;



COMUNE DI CERVA – (Provincia di Catanzaro)
Det. U.T. n° 96/2019

Pagina 2 di 4

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
desumibile dal DURC acquisito con prot. n. INAIL_18640585 con scadenza validità a tutto il
14/02/2020;

Tenuto conto che per il servizio di che trattasi, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle
disposizioni di cui sopra, si intende attuare la procedura di affidamento diretto in favore della ditta
“SANDRO GRECO s.r.l.” con sede in Catanzaro (CZ) alla Via Alto Adige n. 29/S;

Ritenuto, pertanto, dover procedere al relativo impegno di spesa, per complessivi €. 231,00
I.V.A. compresa, imputando la spesa sul codice 09.04-1.03 Miss. 9 Pgm 4 Titolo 1 Macroaggregato
3 PdC U.1.03.02.09.008 capitolo 1216 del corrente bilancio esercizio 2019;

Che l’Amministrazione Comunale, stante la modicità della spesa, intende procedere
all’acquisizione dei beni e servizi in economia per cottimo con affidamento diretto;

Visto l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
Decreto L.vo 18.08.200 n. 267 il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve
essere adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

1) Il fine che con il contratto s’intende perseguire;
2) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che con la presente determinazione s’intende perseguire:
a) Stasatura fogna e pulitura pozzetti in Via F.lli Cervi;
b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione;
c) L’affidamento del servizio avviene con affidamento diretto stante l’urgenza e la modicità

della spesa;

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31.05.2013, è stata istituita la Centrale
Unica di Committenza tra i Comuni di Cerva, Andali e Petronà e con successiva deliberazione di
Consiglio Comunale n. 37 del 22.12.2014, ad integrazione della precedente Convenzione, è stata
approvata la nuova Convenzione regolante i rapporti tra i Comuni succitati, per la gestione associata
degli affidamenti di lavori, servizi e forniture di valore pari o superiore a €. 40.000,00, rimanendo
gli affidamenti inferiori a tale cifra di competenza di ciascun Comune;

Visto lo Statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti e il regolamento di contabilità
comunali;

Visto il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010,
n. 207, per le parti ancora in vigore;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al d.lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.lgs. 118/2011  per come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014;
Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;
Vista la normativa vigente in materia;

Atteso che occorre procedere in merito;

D E T E R M I N A

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



COMUNE DI CERVA – (Provincia di Catanzaro)
Det. U.T. n° 96/2019

Pagina 3 di 4

2) Di dare atto della necessità di attuare il servizio per la stasatura e pulitura dei pozzetti in
Via F.lli Cervi, al fine della salvaguardia della salute pubblica;

3) Di affidare per cottimo, per come già evidenziato in premessa, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs.
267/2000 e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e s.m.e.i., alla Ditta “SANDRO GRECO s.r.l.” con
sede in Catanzaro alla Via Alto Adige n. 29/S, il servizio di che trattasi;

4) Di impegnare la spesa nascente complessiva, ammontante ad €. 231,00 IVA inclusa,
calcolando un monte orario presuntivo complessivo di circa n. 3 ore, comprese le due ore di
percorrenza (andata e ritorno), sul codice 09.04-1.03 Miss. 9 Pgm 4 Titolo 1 Macroaggregato 3
PdC U.1.03.02.09.008 capitolo 1216 del corrente bilancio esercizio 2019;

5) Di dare atto, che nei tempi e con le modalità previsti dalla deliberazione dell’Autorità di
Vigilanza e delle relative istruzioni, sarà richiesto il codice identificativo gara (CIG);

6) Di liquidare, previa acquisizione di fatturazione elettronica, alla Ditta “SANDRO GRECO
s.r.l.” con sede in Catanzaro alla Via Alto Adige n. 29/S, la somma complessiva di euro 231,00
I.V.A. compresa a saldo di quanto dovuto, a servizio svolto e previa acquisizione del DURC in
corso di validità;

7) Di stabilire, ai sensi dell’ex art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dall’art. 7 del
D.lgs. n. 187 del 12.11.2010 convertito con modificazioni in Legge 17.12.2010 n. 217, quanto
appresso:

- I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la
Società Poste Italiane s.p.a.;

- L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e,
comunque, entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto
corrente di cui al precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

- E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare,
in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.
n. 267/2000 che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione
del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile dell’Area Finanziaria;

10) Di dare atto, che la presente determinazione vale come contratto a tutti gli effetti di legge;

11) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Mario Rizzuti, Responsabile dell’Area Tecnica;

12) Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

13) Di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del su
citato T.U. 267/2000, è  subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio Finanziario del Comune;



COMUNE DI CERVA – (Provincia di Catanzaro)
Det. U.T. n° 96/2019

Pagina 4 di 4

14) Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i
provvedimenti di competenza;

15) Di trasmettere, inoltre, copia della presente determinazione al Segretario Comunale ed al
Sindaco;

16) Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per la
relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
(Art. 147/ bis del T.U. 267/2000)

Geom. Mario RIZZUTI

-------------------------------

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA: UFFICIO DI RAGIONERIA E TRIBUTI

VISTO, si ATTESTA la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis del T.U.EE.LL. di cui al
D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.e.i., nonché la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151
– comma 4°, dell’art. 153 – comma 5°, dell’art. 183 ed art. 184 dello stesso T.U.EE.LL.

Cerva, lì 06.11.2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. Francesco COREA


